



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月4日

上場会社名 モリテック スチール株式会社 上場取引所 東
コード番号 5986 URL <https://www.molitec.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 門 高司
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 谷口 正典 (TEL) 06-6762-2721
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	12,754	81.5	△37	—	58	969.9	14	—
2023年3月期第1四半期	7,027	4.1	△47	—	5	△96.7	△21	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 365百万円(157.3%) 2023年3月期第1四半期 142百万円(△13.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	0.63	—
2023年3月期第1四半期	△0.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	36,279	13,221	36.3
2023年3月期	36,492	12,924	35.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 13,152百万円 2023年3月期 12,855百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	3.00	3.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	26,000	76.5	10	—	40	—	10	—	0.45
通期	52,000	43.1	150	—	200	—	120	—	5.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) ー 、除外 一社(社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	22,558,063株	2023年3月期	22,558,063株
2024年3月期1Q	153,210株	2023年3月期	153,168株
2024年3月期1Q	22,404,881株	2023年3月期1Q	22,405,040株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症への移行によって規制が緩和され、景気は緩やかに回復の動きが見られるものの、原材料価格やエネルギー価格の高騰等により、景気の見通しは依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況の下、国内市場におきましては、コロナ禍の収束や半導体不足の影響が少なくなり、回復傾向にあるものの、一部メーカーでは依然部品供給不足の影響が残っており、当社グループを取り巻く環境は厳しい状況が続いております。また、海外市場におきましても、特に中国関連事業がEVシフトや価格競争の激化、年初におけるコロナ禍の影響、新排ガス規制に対応した生産調整等で、業績に大きな影響を与えております。加えて、鋼材価格や電力その他諸費用上昇分の価格転嫁も進まず、収益が圧迫されております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は127億5千4百万円と前年同四半期比81.5%増加しましたが、営業損失につきましては3千7百万円（前年同四半期は4千7百万円の損失）となりました。

経常利益は5千8百万円と前年同四半期比969.9%増加し、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては1千4百万円（前年同四半期は2千1百万円の損失）となりました。

セグメント別の売上高、営業利益につきましては、特殊帯鋼、普通鋼等を販売しております商事部門では、前第3四半期連結会計期間末から連結の範囲に含めた中川産業株式会社の業績が当第1四半期連結累計期間に含まれていること等により、売上高は94億9千万円と前年同四半期比128.0%増加し、セグメント利益（営業利益）は1億9千1百万円と前年同四半期比133.0%の増加となりました。

焼入鋼帯、鍍金加工品を製造販売しております焼入鋼帯部門、鍍金加工品部門では、焼入鋼帯部門につきましては、輸出を中心とした自動車関連部品や刃物の在庫調整もあり、売上高は4億1千2百万円と前年同四半期比6.7%減少し、セグメント利益（営業利益）は原材料価格の高騰により4千7百万円と前年同四半期比50.0%の減少となりました。鍍金加工品部門につきましては、主力販売先である自動車業界向けを中心に売上が増加したことや経費抑制に努めたこと等により、売上高は17億7千1百万円と前年同四半期比20.5%増加し、セグメント利益（営業利益）は8千9百万円と前連結会計年度比305.1%の増加となりました。

また、海外事業につきましては、売上高は10億7千9百万円と前年同四半期比13.3%増加しましたが、中国関連事業の大幅な落ち込みと製造原価の増加等により、1億1千8百万円のセグメント損失（営業損失）（前年同四半期は4千万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末より2億1千2百万円減少し、362億7千9百万円となりました。主な内訳は以下のとおりであります。

(イ) 流動資産

流動資産の残高は、主に現金及び預金の減少により261億8千万円（前連結会計年度末比6億1千8百万円減少）となりました。

(ロ) 固定資産

固定資産の残高は、主に投資有価証券の増加により100億9千8百万円（前連結会計年度末比4億5百万円増加）となりました。

(ハ) 流動負債

流動負債の残高は、主に支払手形及び買掛金の減少により203億4千7百万円（前連結会計年度末比5億6千6百万円減少）となりました。

(ニ) 固定負債

固定負債の残高は、主に長期借入金の増加により27億1千万円（前連結会計年度末比5千7百万円増加）となりました。

(ホ) 純資産

純資産の残高は、主にその他有価証券評価差額金の増加により132億2千1百万円（前連結会計年度末比2億9千6百万円増加）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点において、2023年5月12日に発表いたしました連結業績予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,839,544	4,493,541
受取手形、売掛金及び契約資産	9,791,983	10,015,365
電子記録債権	3,074,328	3,131,215
商品及び製品	5,016,726	4,700,735
仕掛品	1,040,406	1,120,989
原材料及び貯蔵品	2,581,339	2,384,841
その他	469,085	350,298
貸倒引当金	△14,548	△16,203
流動資産合計	26,798,864	26,180,784
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,530,635	1,536,391
機械装置及び運搬具（純額）	2,355,796	2,415,851
工具、器具及び備品（純額）	195,249	195,355
土地	2,434,401	2,451,463
リース資産（純額）	210,051	200,699
建設仮勘定	62,504	100,215
有形固定資産合計	6,788,639	6,899,976
無形固定資産	133,962	163,955
投資その他の資産		
投資有価証券	1,839,944	2,163,950
退職給付に係る資産	256,476	254,537
その他	674,439	616,240
投資その他の資産合計	2,770,861	3,034,728
固定資産合計	9,693,463	10,098,661
資産合計	36,492,327	36,279,445

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,728,878	9,788,816
電子記録債務	4,399,861	4,359,469
短期借入金	4,501,546	4,787,969
未払法人税等	294,231	87,820
未払消費税等	23,183	145,334
賞与引当金	137,023	97,686
役員賞与引当金	450	900
その他	829,030	1,079,360
流動負債合計	20,914,205	20,347,358
固定負債		
長期借入金	866,280	915,553
役員退職慰労引当金	21,795	44,020
退職給付に係る負債	913,528	931,117
長期末払金	280,015	267,433
その他	572,157	552,824
固定負債合計	2,653,775	2,710,949
負債合計	23,567,980	23,058,307
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,848,846	1,848,846
資本剰余金	1,476,445	1,476,445
利益剰余金	8,337,660	8,284,599
自己株式	△41,050	△41,061
株主資本合計	11,621,902	11,568,830
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	638,891	857,648
為替換算調整勘定	573,405	705,214
退職給付に係る調整累計額	21,657	20,844
その他の包括利益累計額合計	1,233,954	1,583,707
非支配株主持分	68,490	68,600
純資産合計	12,924,346	13,221,138
負債純資産合計	36,492,327	36,279,445

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	7,027,233	12,754,099
売上原価	6,347,010	11,745,656
売上総利益	680,223	1,008,443
販売費及び一般管理費	727,672	1,045,933
営業損失(△)	△47,449	△37,490
営業外収益		
受取利息	2,115	1,523
受取配当金	27,330	30,074
為替差益	29,757	60,198
その他	13,748	32,117
営業外収益合計	72,951	123,914
営業外費用		
支払利息	16,529	22,892
売上割引	—	5,308
売上債権売却損	415	51
その他	3,131	133
営業外費用合計	20,077	28,385
経常利益	5,424	58,038
特別利益		
固定資産売却益	1,876	—
特別利益合計	1,876	—
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	7,301	58,038
法人税等	27,750	43,371
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△20,449	14,666
非支配株主に帰属する四半期純利益	961	513
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△21,410	14,153

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△20,449	14,666
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△69,767	219,703
為替換算調整勘定	232,580	131,991
退職給付に係る調整額	△302	△812
その他の包括利益合計	162,509	350,882
四半期包括利益	142,060	365,548
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	141,950	363,907
非支配株主に係る四半期包括利益	109	1,641

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。